
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

PO KOM TO DITE PROBOHA 
JE?

Sklony к obezitě i závislostem 
se dědí

NEJSTARSI 
OBJEVENÝ 
NÁDOR JE 
STARÝ 
2 5 5  MILIONŮ LET 
Objev učiněný náhodou!

BUDOUCNOST ENERGETIKY 
JE PLNÁ VÝZEV!
Spalovny místo skládek či 
vodíkové technologie

6 NEJOBÁVANĚJŠÍCH 
KOUSAVÝCH A BODAVÝCH 
ŽIVOČICHŮ

17 JAK SE
EXPERIMENTUJE 
V ARCHEOLOGII?
Stovky kilometrů 
na pravěké lodi či 
vikinský oděv

22  ČEŠTÍ VĚDCI 
MAJÍ LÉK 
PROTI 
RAKOVINĚ!
Látka donutí 
buňky
к sebevraždě

25  MUŽ, KTERÝ TAKÉ OBJEVIL 
EVOLUCI
Kdo byl Alfred Russel Wallace?

3 4  NOVÁ ŠANCE PRO NEMOCNÉ 
CUKROVKOU POCHÁZÍ 
Z ČESKÉ DÍLNY!
Co nahradí denní dávku 
inzulínu?

36  TÉMA MĚSÍCE:

67 SPECIÁL:
FIDEL CASTRO

Touha po spravedlnosti 
i nelítostná diktatura

MIMIKRY JAKO STRATEGIE 
PŘEŽITÍ

Zastrašit, nebo splynout 
s okolím?

75 MOBIL V POSTELI PŘED 
USNUTÍM? CESTA 
DO PEKEL...
Hrozí obezita i mrtvice!

8 1  STAROVĚKÉ 
ZÁZNAMY 
UKAZUJÍ, JAK 
SE ZEMĚ 
ZPOMALUJE 
Tvar ovlivňuje 
rychlost

82  CO SE STANE, AŽ VYBUCHNE 
VESUV NEBO JEHO SILNĚJŠÍ 
„PŘÍBUZNÝ“?

Máme se bát?

9 0  NASTÁVÁ ZLOM VE VNÍMÁNÍ 
TEMNÉ HMOTY?
Kolik temné hmoty ve vesmíru 
je?______________________

92 MŮŽE CHEMOTERAPIE 
VRÁTIT ČAS?
Lze omladit lidská vajíčka?

95  JAK ROSTLINY DOBÝVAJÍ 
NOVÁ ÚZEMÍ?
Svět obsadil bolševník!

98  LUCY CHODILA I ŠPLHALA!
Kosti se přizpůsobují námaze

102 JAK SE LÉČÍ 
MRTVICE?
Čím vyspravit 
tepnu?

108  JAKÉ JSOU DŮVODY
HROMADNÝCH VYMÍRÁNÍ 
DRUHŮ?
Může za to nebezpečná 
sopečná činnost, či lidé?

ZAJÍMAVOST
i  Ve sloním táboře v indickém 
В státě Karnátaka uhynul nejstar

ší slon na světě. Samici jménem Indi
ra bylo 85-90 let. Průměrná délka

sloního ži
vota je 
přitom 
přibližně 
70 let. 
Rekordní 
stařec

mezi slony i nadále žije v Indii, v re
zervaci ve státě Kérala. Je mu rovněž 
asi 85 let.

STÁLÉ RUBRIKY

4 DOPISY 52 FAQ
8 FOTOAKTUALITA 60 NAVŠTÍVILI
10 OBJEV MĚSÍCE JSME ZA VÁS
14 ZA ZRCADLEM 78 OBJEKTIV
20 INFOGRAFIKA 86 ČESKÁ STOPA
26 PANORAMA 88 V AKCI
48 MAKROFOTO 96 SERIÁL

99 VČERA, DNES 112 TECHNICKÉ
A ZÍTRA HITY

101 KALENDÁRIUM 114 PŘEDPLATNÉ
104 ABECEDA 118 MOZKOVNA
109 KVÍZ 120 REVUE
111 OKNO 122 PŘÍŠTĚ Sl

DO VESMÍRU PŘEČTETE

6 I 2 1 . STOLETÍ I duben 2017


